Universitätsbibliothek Wuppertal

Titi Petronii Arbitri Satyricon qvae supersunt

Petronius <Arbiter>

Trajecti ad Rhenum, 1709

Dissertationes et præfationes variæ, de vita scriptis Titi Petronii Arbitri

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-744

DISSERTATIONES
ET
PRÆFATI ONES
VARIAE,
DE VITA ET SCRIPTIS
TITI PETRONII ARBITRI.

D. JOAN. L I S T H I O,

SECRETARIO ET CONSILIARIO CÆSAREÆ
MAJESTATIS, AMICO VETERI SUO

JOAN. SAMBUCUS PAN.

SALVATORE YLVULAM hanc Satyricam, eruditam, & variam, adeoque ob fictas narratiunculas, nec vulgaria imitationis poeticæ quedam exempla, insignem, restitutam, ac pæne integrum ad te mitto. Nam cum ante annos XLV. de unico exemplari manuscripto Lutetiae impressa esset, & nulla linea fine mendis, aut aliquo defectu legeretur: hortatu Pulmani, viri doctissimi, qui aliquor Hadriani Junii, (quem honoris, & amicitiae causa, eruditionisque nomino) observationes, atque etiam suas mihi ostenderat, cum vetusto meo codice diligenter contuli, integras paginas addidi, loca præter alias plus quam quinquaginta restitui, ut nihil ad sensum, & auctoris probitatem in his reliquis lector sit requisitus. Hanc opellam tibi vovi, meque, ut facis, redamare ne desinas. Viena, 1564. in festo Martini.

PETRONII ARBITRI VITA.

PETRONII Arbitri vitam describere in tanta temporum obscuritate perdifficile est. Ne tamen nihil dicamus, Petroniam gentem Romæ inlustrem inuenio. Nam Petronius Volusianus Consul fuit impe-

rante Gallieno, anno Christi 262. Eodem aut paullo ante tempore floruisse nostrum non dubito. Nam ex hoc fragmento satis appetat reip. Rom. à Christianis Principibus nullam dum factam fuisse mutationem. Meminit crucis & etiam judicum ex equestri ordine sumptorum; ridet & formulas judiciorum. Deinde testimonia ex eo proferunt Terentianus & Macrobius. Illum ego cum Gyraldo Cypriani; hunc Prudentii facio æqualein. Aliorum autem argumenta refellere non est locus. Difertum vocat Petronium Maurus; nam & ex libello hoc videtur versatus in declamationibus; posteaque se contulisse ad hoc Satyricum scribendi genus, Lucianum, seu potius Lucium Apuleium imitatus. Nam & *Luciane improbitatis*, & *Psyches* (de qua Apuleius) meminit. Scripsisse etiam de Massiliensibus, ait Servius; & his versiculis indicat Sidonius:

— Et Massiliensem per hortos
Sacri spiritis Arbiter colonum,
Helleponiaco parem Priapo.

Quibus locis confirmari videtur vulgi opinio, hunc Massiliensem existimantis fuisse: quanquam, ut dixi, Petronia gens Romæ fuerit nobilissima, cum & Turpiliani, Mamertini, Septimiani, & Volusiani, omnes ex hac gente fuerint Consules: quicquid sit, nos vul-

garem opinionem secuti sumus. De isto autem opere, lector, ipse sis arbiter, & vale.

IO. TORNESIUS D. LEBEO JC. S.

ANNO superiori, cum per aliquot menses hic subfisteres, & me semel atque iterum Petronium, quem typis jam tum destinabam, legere atque relegere summo studio videres, quæ tua facilitas humanaissima est, haud gravare me occupatisimum in conegotio, & de illo te officio rogantem, adiuvisti in conferendo ejus Satyrico cum sex exemplaribus, quæ tum ad manum fuerunt. Horum primarium & vetustissimum in membranis descriptum nactus sum a clarissimo viro, cui nos, & quotquot Musas, Mufarumve filios & alumnos in honore habent, tantum debemus, quantum vix dici potest. Alterum, quod imitandum meis operis tradidi, fuit b hominis doctissimi, & amicitia mibi conjunctissimi, cuius vigilis si nos aliquando fruemur, innotescet ejus singulare judicium ac doctrina, præfertim si quæ in Pliniū ac Theophrastum incredibili diligentia commentatus est, in lucem exire patiatur. Tertium fuit Antverpiense, quod Sambucus publico donavit. Quartum, editio Parisiensis jam olim vulgata. Ad me illam quidem misit insignis hujus ætatis c Jurisconsultus, quem ob eximiam erga me benevolentiam diligo, & ob raram omnium scientiarum cognitionem, veneror. Cetera, fragmenta fuerunt. Meum quoque laborem valde levarunt Josephi Scaligeri Catalecta, viri proculdubio eruditione præstantissimi, à quo præclara multa speramus, vel ingeniis felicissimis nondum comperta, quamvis amplissimam jam gloriam consecutus sit ob ea perspicacissimi judicii sui monumenta, quæ diutius latere noluit. Usū etiam me fragmentis veterum Poëtarum ingenue profiteor, quæ colligit Henricus Stephanus, typographorum nostri temporis citra controveriam & invidiam princeps. Ceterum, prioribus hujus Satyræ foliis jam formis excussis, priusquam obtinuisse exemplar, cuius primo loco supra mentionem feci, gnaviter illud confendum putavi cum iis, quæ jam expressa fuerant: & quæ nobis pretermissa digna visa sunt oculis studiorum, in calce libri iudicanda & adnotanda censui: & ne quid desideraretur, quod industria fidesque

GYRALDI VITA PETRONII.

mea præstare posset, quæ in Catalectis Josephi Scaligeri legi præter ea, quæ habebantur in nostris exemplaribus, ea proximo folio exhibui. Cum autem maxime cuperem nostram editionem alicujus nomine patrocinioque tutam prodire, te unum elegi, cui dicarem; haud totam quidem: nam ea tui juris pars est, in qua castiganda & purganda, operam sedulo navasti: sed reliquum illud, quod mibi vindicare non immerito liceret, ob molestissimam operam, quam in eo restituendo & emaculando suscepisti ac pertulisti. Hoc ergo qualecumque est, tibi nuncupo, & ut ab amico hilari fronte accipias, obnoxie precor. Vale. Lunduni, a.d. 11. Kal. Maij. Anno 1575.

LILIUS GREGORIUS GYRALDUS FERRARIENSIS

DE

PETRONII ARBITRI VITA.

Ab Eudæmone & Libanio non longe aberrat Petronius, Arbiter dictus, & Massiliensis à plerisque existimatus. Hic Satyricum opus varium, & (ut sic dicam) miscellum composuit. Cujus licet fragmenta ad nos tantum pervenerint, eademque parum castigata, multæ tamen eruditio hominem fuisse facile cognoscimus: nam in taxandis moribus cum acrem, tum festivum maxime, & jocis feria miscentem videmus. Quo tempore vixerit, quodvæ institutum vita sectatus fuerit, haud sane compertum: in declamationibus tamen versatum, ex iis, quæ extant, elicimus. In Quintiliani quidem enarrationibus, literatores d quidam ante Quintilianum floruisse suspicuntur. Sed Placidus Lactantius illum vult Statio posteriore, ut a quo versus sumperit, & suis inferuprit, ut illum,

Primus in orbe Deos fecit timor.

Petronii certe versus in testimonium à Grammaticis veteribus afferuntur, Terentiano, Servio, Fulgentio. aliis. Non parum, mea quidem sententia, hi à veritate absunt, qui hunc ipsum Petronium eum esse non modo putarunt, sed literarum etiam monumentis mandarunt, qui Bononiensem sanctissimum fuerit Antistes, cuius præclara pietatis monumenta in re Christiana nostris in Annalibus traduntur. Talis sunt igno-

a. Jacobus Cujacius. JC. b. Jacobus Dalecampius, Medicus. c. Franciscus Roardus, JC.
d. Quinam isti Enarratores? Legitur Raphael Regius Volaterranus Enarrationes, Laurent. Valla Castigationes, Bartholinus Pinus Lusitanus Enarrationes, Jodoc. Badius Ascensus Explanations, Petr. Moellanus Annotations, Joban. Sichardus Varias lectiones, Joach. Camerarius Recognitiones, Petrus Gelanius Argumenta Capitum, in Quintiliani Institutiones edidisse, antequam Gyraldus hac scriberet. Nam ceteri Enarratores eo fuerunt posteriores, nempe Guilielmus Philander, qui Castigationes, Jacob. Lodoicus Streblius Compendium, Jonas Prologus Epitomen, Stephan. Riccius Annotationes ex doctorum virorum scriptis collectas (cujusmodi nuper dedit Daniel Pareus Philippi F. Davidis nepos, juvenis doctissimus Patre avoque dignus) Petr. Ramus Disputationes, Adrian. Turnebus (ut puratur) Notas, in easdem Quintiliani Institutiones, concinnarunt. At Pet. Pitius Praefationes, Persevaldus Bellingenius Cacinatus Adnotatiunculas, Petr. Erodius Andegavensis Scholia, in solas Declamationes fecerunt. Quem autem ex ipsis omnibus innuat Gyraldus, non queo decernere, cum nullus nunc sit ad manum. Quæ crassif est, cur verba eorum, quibus Petronii faciunt mentionem, non lieuerit inter bac testimonia referre. LUNDOR.

GUIRANDI ALOSIANI EPISTOLA.

ignorantiae, ut sic dicam, sifario recentes nostri scriptores obiecti, ut pro sanctissimo & integerissimo, impium & nefarium Deorum cultorem aliquando nominent. Non alium, quam Petronium Arbitrum, significari putarim illis Apollinaris hendecasyllabis:

Ete Massiliensem per hortos

Sacri sibiis Arbiter colonum,

Helleponico parem Princo.

Scriptis etenim Petronius lascivie admodum & impudice, ut ex ipsis fragmentis facile cognoscimus. Sed & de Massiliensibus eum scripsisse, testis est Servius Maurus. Quin & eum, Macrobius ait, fictis casibus amatorum argumenta fabulaque scriptitasse.

P. GUIRANDI ALOSIANI JC.

EPISTOLA.

ARNAUDO GUIRANDUS.

Scriptis Anno 1590.

VENIT Petronius novae editionis in manus. Tu petis, ut mittam: & quasi querendo, queris quid de Arbitro arbitrer. Placet, & tædet dicere. Placet, quia multa placent: nam five defæcati sermonis puritiam species, merus lepos: five priscas negotiorum formulas, multæ & elegantes. Tædet, quia pleraque quorum me tædet: seu quæ abominor prorsus. Vis enim illas venerandæ antiquitatis gemmas legere? Has necesse est quæras in puto, seu stercore rabidi & nefandi illius Cupidinis: cuius feedissima faces, imo facies, in ejusmodi quæstu tibi elucebunt. Proh Christiani pudoris candorem! Et hoc vidit Lipsianus ^a Dousa, ^b hoc Richardus: illius Præcidanea, hujus Notæ librum exornant? At improbanda non approbant. Esto. Sed quid vetabat, turpia expungere? Hæc si demas, dicent, quid reliqui fieri? Verum, inquam, quid impediatur, pro Gitone Gitonam repudnere? Hei mihi! quam pessimo exemplo talia luce donantur: & quam carissimo precio haæ vetustatis reliquæ, & cineres nobis emuntur. Quotus enim quisque est, qui ejusmodi ne quidem ante cogitata, semel tamen lecta stupefactus non admiretur: & inter admirationem & incrudelitatem fluctuans ad aliiquid turpe cæca quadam cogitatione ebrius non pelli ciatur? Erubescat igitur, qui talia legenda exhibent. In exercentes insurgant leges, armentur jura gladio ultore. Vel potius, ^d

Flamine qui serras terres & fulmine torres.

Fulmine fac subito talia monstra peti.

Modestius ibi c Linocerius post phaleucos longè minus turpes, addit: *Cætera, nisi eloquenti Timantis lentio, dicere pudor non sufficiat.* Quid tandem? aïs. Amica sermonis elegantia, amici sales, amica veterum monumenta: sed amicior naturæ bonus, quem Christianus pudor æmulatur. Prisci nostræ fidei lumine quasi hoc sibi suo quali jure arrogabant. Nos

ROB. TITII APOLOG.

253

alio jure utimur: & cum naturam, tum rationem optimas sequimur duces.

Hoc etiam te moveat, Arnaude, quod in eodem codice extat *Iesus in puerâ lacrymas*: isque adhuc incerto autore. Extant oculi, non flammeoli, & sereni: sed nubili, lippi, & parum pristini honoris retinentes. Extant: sed ita pro derelicto, ut eos nullus commendatione vel tantilla dignetur. In re natura sua feedissima non tam detergenda, quam detegenda toti lincei: rem casu deturpatam, alioqui mundissimam, nescio quo fastidio delicatuli contemnunt. Quales quales attamen mitto, ut eos conferas cum illis a se multis in locis restitutis. Num autem distinctione nostra cum principium, tum cætera aliquantillum elucidentur, tu videbis. Vale.

EX ROBERTI TITII BURGENSIS

Prælectione II. in Catullum, superiori Epistole
opponenda.

Quod eundem obscenitatis insimulant, ævi culpa ea fuit, in quod ille incidit, velut ex Horatio, Tibullo, Propertio, Catullo, aliisque sciri potest. Verum hæc obscenitas nulli prorsus impedimento esse debet, quod minus hunc Poëtam plurimum diligamus, atque ipsius plerasque scriptiones frequenter lectitemus, ac, quantum possumus, imitari conemur. Pluribus enim atque iis quidem nitidissimis ingenii, venustatis, elegantiae, doctrinæ luminibus interlita sunt atque perspersæ. Nihil autem prohibet, quo minus bonos medicos imitemur, qui ex venenatis etiam vel herbis vel animalibus utilia pharmaca persæpe conficiunt, &, quod optimum sit, secernunt è singulis, ac vel insigniter pernicioſa temperamentorum beneficio sanitati perquam commoda reddunt. Quinetiam virtus magis adhuc eluet è vitiorum quasi tenebris evoluta. Unde factum fuisse reor, ut Homerus, qui prudentem atque omnibus virtutibus exaggeratum Ulyssem fingere voluit, illi & Phæcum delitias, & Cyrces delinimenta objecerit, & Cyclopum pericula propositerit. Memorant Pyllos in Africa, Marsos in Italia, & qui Ophiogenes vocantur in Insula Cyprio, cum quidam eorum arbitrantur suppositum esse aliquem in stirpe, admoveare consuevit, ut pungat colubra; si non sit, mori, cum pupugerit; si de gente sit, vivere: atque Exagonem quendam ex familia Ophiogenum, cum Romæ Legati munere fungeretur, à Consulibus in dolium serpentum conjectum experimenti cauia, circummulgentibus linguis miraculum præbuīsse. Hujuscemodi pericula atque experimenta, velut lapis Lydius aurum, ita solida virtute prædictorum virorum animos indubitanter explorant. Sed nos fucato quodam virtutis colore leviter aspersi cauas undique aequaliter nostram culpam in alios derivandi, & consulto quasdam rationes, qua veritatis levem modò speciem atque imaginem præ se ferunt,

[Ii 3]

ita

^a Janus Dousa Nordovix. ^b Christopherus Richardus Biturix. ^c Geofredus Linocerius Vivariensis.

ita complectimur, ut ab eis nullo pacto nos divelli patiamur. Petronius tamen hanc falsam quorundam persuasionem jampridem confutavit, cum cecinist;

Quid me constricta spectatis fronde Catones,

Damnatisque nova simplicitatis opus?

Sermonis puri non tristis grata ridet:

Quodque facit populus, candida lingua resert.

Et, quoniam fortasse non magnam in ejus testimonio, qui crimen aliquod à se amoliri studet, subesse auctoritatem quispiam existimauerit, operæprecium fuerit Catullum audire ita loquentem;

Num castum decet esse piam poëtam

Ipsum, versiculos nihil necesse est.

Et Ouidium de eadem re;

Crede mibi, distant mores à carmine nostri,

Vita veracula est, Musa siccata mibi.

Sed & Martialis inquit;

Lasciva est nobis pagina, vita proba.

Ausonius quoque vir Consularis, & antiquorum morum, priscæque gravitatis, ac Divi Paulini amicitia in primis clarus, ait in eandem fententiam;

Nostra simul certant variis epigrammata nudis,

Stoicus has partes, has Epicurus agit.

Salva mibi veterum maneat modo regula morum,

Ludat permisso sobria Musa jocis.

Quod argumentum pluribus deinde prosequitur e-pistola ad Paulinum, cum Centone nuptiali conjuncta; neque non item L. Apulejus Apologia pro se ipso priore. Ac notum est illud D. Adriani in Voconium suum;

Lascivus versu, mente pudicus erat.

Denique si quid bonis moribus non consentaneum scripsit Petronius, illud certe mihi non scripsit, qui ab eo, tanquam à scopulo, diligenter cavebo. Neque tamen par est, ut paucorum gratia, tam bellæ scriptiones penitus abjiciantur, quomodo nec messiores quidem manipulos omnes protinus abjiciunt, propterea quòd avena, lolium, atque alia hujuscemodi frugum via spicis admista sint: alioqui nec Lucretius legeretur, nec Horatius, nec Ovidius, nec Martialis, nec ullus denique Poëta, qui hactenus summo in honore habitus sit. Sed nec Oratores quidem attingeret fas erit, cum vix quemquam reperias, qui non aliquid, quod bonis moribus utcumque officiat, suis scriptis inservierit, &c.

IN PETRI PITHOEI I.C. CONJECTANEA

De Petronio arbitro

PATISSONII PRAEFATIO.

† P. S.

Scripta Anno 1575.

R Emitto ad te Petronium tuum, immo nostrum, immo jam omnium. Adieci etiam, ut iracun-

† Pithoeo Salutem.

PITHOEI TESTIMONIA.

dia tua ingratissimo isto cumulo expleri posset,* Notulas tuas, Perfide inquies, & loqueris? Pone tu potius supercilium, atque audi. Non meministi quæ Magnus Basilius de utilitate ex hujusmodi scriptoribus capienda monet? Memini, ais, & probo: Sed Petronii obscenitas, spurcites, &c, ut uno verbo dixerim, nequitia ea est, ut ne Lampaci quidem ferri publice posse videatur. At tu, o bone vir, & Anacreontem, & Catullum, & Val. Martialem Coquum, cæterosque ejus ordinis, etiam à pueris in schola decantari audis, nec irascaris. Hos tibi, credo, communis jam usus tolerabiliores fecit, faciet hunc quoque cæteris aliquando minus improbum videri. Quanquam ego quidem nec spurcitem istam tam accuratam laudo, & ut ab hac religiose omnes caveant, serio moneo, & quantum possum, magna voce denuncio. Utantur modo fruanturque viri boni arbitratu, dum ne quid eorum culpa deterius fiat. Quod ad me attinet, hoc testor, hoc adfirmo, id mihi potius animi tuisse, Latinæ elegantiae Arbitrum, quam aut Neronis, aut Siliae Petronium edere. Atque utinam tam salaceam, & Venereum hominem omnibus post hac infibulare licet, quod forsan ausuri sunt illi; qui, ut Plauti verbis dicam.

Petroni nomen indunt verveci sectario.

Mihi quidem certe castrare non libuit, ne quod impuris istis scriptoribus & mangonibus accidit, simul & evirarem & occiderem. Bene vale, atque irasci tandem desine. CAL. MAI. M. D. LXXV.

DE PETRONIO ET EJUS SCRIPTIS,

VETERUM AUCTORUM LOCI.

A Ut valde me conjectura fallit, aut hic ipse est Petronius, de quo Tacitus lib. xvi. Annal. sic scribit:

C. Suetonio, L. Telefino Cossi intra paucos dies eodem agmine Annaeus Mella, Cerialis Anicius, Rufus Crispinus, C. Petronius cecidere. Et cum de cæteris dixisset, de Petronio subjicit: Illi dies per somnum, nox officiis & oblectamentis vita transgebatur, utque alios industria, ita hunc ignavia ad famam protulerat: habebaturque non ganeo & prestigior, ut plerique sua haurientium, sed eruditio luxu. & dicta, factaque ejus quanto solitiora, & quandam sui negligentiam preferentia, tanto gratius speciem simplicitatis accipiebantur. Proconsul ramen Birinia, & mox Consul viginti se ac parem negotiis ostendit: deim revolutus ad vitia seu vitorum imitationem inter paucos familiarium Neroni assumptus est elegancia ARBITER, dum nihil amarum & molle affluentia putat, nisi quod ei Petronius approbabisset. Unde invidia Tigillimi, quasi adversus amulum & scientia voluptatum poriorem. Ergo crudelitatem Principis, cui ceteræ libidines cedeant, addreditur, amicitiam Scævini Petronio objectans, corrupcio ad indicium servo, ademptaque defensione, & majori

* Varietatem lectionum.

jori parte familia in vincula rapta. Forte illis diebus Campaniam petiverat Casar & Camas usque progressus, Petronius illic attinebatur. Nec tulit ultra timoris aut spei moras: neque tamen praecepit vitam expulit, sed incisas venas, ut libitum, obligatas, aperire rursus, & alloqui amicos non per feria, aut quibus constantia gloriam peteret. Audiebatque referentes, nibil de immortalitate animo & sapientium placitis, sed levia carmina & faciles versus. Servorum alios largitione, quedam verberibus affectit. Inuit & vias, somno insulfit, ut quanquam coacta mors, fortuita similis esset. Ne codicillis quidem (quod plerique pereuntium) Neronem, aut Trigillum, aut quem alium potentium adulatus est: sed flagitia Principis sub nominibus exoletorum feminorumque & novitatem cujasque stupri perscripsit, atque obsignata misit Neroni, fregitque annulum, ne mox usui esset ad sacra pericula. Ambigent Neroni quoniam modo noctium suarum ingenia notescerent, offertur Silvia matrimonio Senatoris baud ignota, & ipsi ad omnem libidinem adjecta, ac Petronio perquam familiaris. Agitur in exilium tanquam non siluisse qua viderat, pertulere, proprio odio. Hactenus Cornelius.

Atqui C. Plinii codices quidam, ut & Plutarch. in lib. de sacer. amic. & adulat. Titum vocant. Sic in lib. xxxvii. Nat. hist. scriptum est: T. Petronius Consularis moriturus, invidia Neronis principis, ut mensam ejus exheredaret, trullam murrinam CCC. H-S. emptam fregit.

Petronius alias, cuius Tacitus idem meminit libris xiv. & xv. est Petronius Turpilianus. Sic enim apud ipsum legendum est lib. xv. Ann. ex Plutarcho. Eum vero non sub Nerone, sed sub Galba periisse certum est ex lib. i. Hist. Petroniorum familia Equestris fuit. meminitque Plinius lib. vi. P. Petronii equestris ordinis & praefecti Augustalis sub Augusto ipso. Ex qua etiam familia fuisse verisimile est Petronios, quorum Gennadius presbyter Massiliensis honorifice meminit in libro de viris illustribus. Sed & Flavium, Sabinum, Probum, Maximum, Primulum, aliquosque, quorum non apud scriptores modo, sed in ipsis lapidibus monumenta restant: itemque illum, qui jussu Caracalla ante templum Divi Pii occisus a Spartiano traditur. Sed & jureconsultum Petronium, ad quem legitur Sollii Sidonii Epistolæ plures.

Sane Petronium Arbitrum Domitianus tempora praecessisse ex eo etiam intelligitur, quod ejus Terentianus Maurus meminerit: si modo Terentianus is est, quem suo tempore Sienem rexisse Martialis testatur. Isigitur, quisquis tandem fuit, Petronii sic meminit, cum de dimetro jambico claudio agit:

Horatium videmus
Versus tenoris hujus
Nusquam locasse iugeat
At Arbitr' disertus
Libris suis frequentat.
Et paulò post de sexta tome Hendecasyllabi;

Nunc divisio, quam loquemur, edet
Metrum, quo memorant Anacreonta
Dulces compausisse cantilenas.
Hoc Petronius inventur usus,
Et plures alii: sed iste versus
Quali compausit Tome sit, edam.
Fuerunt segetes meum laborem.

Aurel. Macrobius Theodosiuslib. i. Commentat. in Somnium Scipionis: Fabule, quarum nomen indicat falsi professionem, aut tantum concilianda auribus voluptatis, aut abhorrationis quoque in bonam frugem reperiuntur. Auditum mulcent, velut Comœdia, quales Menander ejusve imitatores agendas dederunt: vel argumenta fictis casibus amatorum reserta, in quibus vel multum esse Arbitram, vel Apuleium nonnumquam luisse miramur. Hoc totum fabularum genus, quod solas aurium delicias profistetur, e sacrario suo in nutricum cunas sapientia tractatus eliminat.

C. Sidonius Apollinaris Arvernorum Episcopus in carmine ad Magnum Felicem:

Non Licinius hic Lucretiusque est,
Non Turnus, Memor, Ennius, Catullus,
Stella, & Septimus, Petroniusque

Idem in Narbone:

E te Massiliensem per hortos
Sacri spiritus Arbiter colonum
Helleponiaco parem Priapo.

Ubi illi Massiliensem horis (ut hoc obiter dicam) non tam mihi Arbitri patriam significare videntur, quam mores, qui ex Plautino proverbio, & Athenæi historia notati sunt.

Fabius Planciades Fulgentius libro i. Mytholog. Lices mulierum verbalibus undis & caudis cedar, nec Grammatici mutant, Rhetor taceat, & clamorem præcōmpescat, sola est Satyra qua modum imponit furientibus. Scilicet Petroniana sicut Albitia: haec enim adiuvante & Plautina Saura dominatus obdormit, & Salpicilla & Autoniana loquacitas deperit, Sallustianaque Sempronia, quamvis præsens sit, melos raucescit.

In veteri libro Defloratorum, qui fuit Johan. Biturigum Ducus, non usque adeo vetusto, Petronii frustra hanc inscriptionem habent: Petronii Arbitri Afrani Satyrici. quod probare non possum. Nam ut quæ de Afranio Quintilianus scribit, inquinat eum argumenta fœdis puerorum amoribus mores suos falsum, de hoc quoque Petronio dici posse videatur, longè tamen alium ab Afranio fuisse certum est.

Sunt & qui de Petronio dictum illud scribant:

Lascivus versus, mente pudicus erat.
Quod tamen D. Adrianum de Voconio poëta amico suo scripsisse, testis est Apuleius Apologia. Ceterum nihil puto ad hunc Petronium pertinere, quod Raphaël Volaterr. lib. xvi. Comm. sic scribit: Petronius Arbiter Poëta, cuius aliqua de medicina versibus conscripta ad nos pervenerunt.

Sane Petronium quandam Diodotum de Medicina scripsisse, Plin. auctor lib. 20. c. 8.

In veteri exemplari bibliothecæ Vaticanae sequens
Epigramma Petronii fragmentis quibusdam præfixum
dicitur, Julio Romano Autore.

Petronii carmen divino pondere currit,
Quo juvenum mores arguit atque senam.
Quare ille * præsa gaudet lasciva puella,
At quoque delicias frigida senit anus.
Nam * iter diri scriptisque Neronis amictu
Arbiter arbitrio dictus & ipse suo.

PETRI DANIELIS AURELII, JC.

PRÆFATI.

Mirum est, qui Petronium in lucem emiserunt, nihil dum certi de illius aetate prodiisse, ante quos Lilius Giraldus hac in re valde allucinatus est, secutus Placidum Laetantium Statii Interpretem, qui Statio posteriorem facit Petronium, ut à quo sumpserit hoc hemistichium, & suis versibus inferuerit;

Primus in orbe Deos fecit timor.

Sed jam constat Neronis temporibus vixisse è Corn. Tacito, qui in Nerone vitam ejus describit: cui addendum, quod scribit Plinius Natur. hist. lib. 37. cap. 2. *Petromum virum Consularem Nerozis invida mortitum, ut mensam ejus exheredaret, trullam murbinam CCC. festertiis emptam confregisse.* Taciti autem beneficio restitutum est Petronio CAII prænomen, TURPILIANI cognomen, ARBITRI agnomen: deinde ejus aetas, studium, dignitas & mors innotescit. Quidam tamen putant eundem Petronium Neronis Arbitrum ab officio sic appellatum, & notitia atque dignitatis nomen in Aula Principis vixisse, quod ut credam sine auctore adduci adhuc non potui. *Turpiliani vero cognomen & Taciti, & aliorum auctorum testimonio satis clarum est.* Unde & Senatus consuli Turpiliani quidam auctorem volunt Petronium, quem Neronis temporibus Consulatum gessit, cum C. Junio Cælonio Pæto. Certè eo tempore Legem Juniam Petroniam de libertate tulere C. Junius Cælonius & Petronius Turpilianus COSS. Anno videlicet DCCCXIII. ut si dissonantes pares judicum existerent sententia, pro libertate pronunciaretur, l. 24. *D. de manumissionibus.* Petroniam quoque de servis tulisse fertur idem Petronius Turpilianus COS. eodem anno DCCCXIII. ne dominis potestas esset ad bestias depugnandas suo arbitratu servos tradere: ut ei, qui jure viri delatum adulterium non peregisset, nunquam postea deferre hoc crimen permitteretur. Filiam reliquit Petroniam, cujus in Vitellio meminit Suetonius, Vitellii scilicet uxoris, ex qua & filium Petronianum altero captum oculo suscepit.

De scriptis ejus fragmentum tantum ad nos pervenit ex Satyrarum opere, quod in libros divisiū fuisse credibile est, nisi fallunt veteres Glossarii, qui subinde Petronii testimonia citant & advocant ē libro primo *Satyrarum.* Sic citatur in verbo, *Excelſissimus;* sic etiam in hoc versu,

Et thymbra veteres, & passis ura racemis,
Quin & in Veteri Glossario S. Benedicti Floriacensis
habetur hic locus defusus à Petronio Arbitro libro
xv. Sed video te totum in illa berere tabula, qua Troja halofin offendit: qui tamen in excusis extat frag-
mentis. Ex quo apparet, Petronii scripta magna ex
parte concidisse: que, ut opinor, multa erant in mu-
lierum ineptis levitatēque ridenda & exprimenda,
utpote qui argumentis (ut ait Macrobius) fictis ama-
torum casibus refertis multum se exercuerat. Puto
etiam suppressa fuisse propter nimiam obscenitatem
& argumenta lasciviis plena. Flagitia enim Neronis
sub nominibus exoletorum fæminarumque, & novi-
tate cuiusque stupri perscrississe, & obsignata misericordia
Neroni ex supra citato Taciti loco & auctoritate con-
stat: putantque nonnulli ea esse ipsa, tam quæ nunc
extant, quam quæ ampliora quibusdam doctis & anti-
quitatis studiosis videre licuit: sed an ea sint, valde
addubito. Eiusmodi quidem scripta Mimos appellare
vetustas consuevit, quod magna ex parte stupro-
rum actus contineant; & Petronium ipsum Mimograp-
hum fuisse non præter fidem est, licet hoc nomen
speciali privilegio Laberio tributum sit. Verosimile
tamen est, huic operi Satyrarum nomen impositum
ob malecentem & carpa Neronis vitia, tum etiam
propter variorum poenas, tum quasi per Satyram a-
spersionem, rerumque ridicularum & pudendarum
narrationem. Hujus etiam Arbitri esse pleraque, quæ
de Priapo extant Epigramma, mihi probabile est.

Fertur & alter Petronius (ne quem fortè fallat) de
re grammatica nonnihil scripsisse, cuius auctoritate
utitur Sèrgius in Commentariis ad editionem secun-
dam Donati, itemque alter Grammaticus: hic, dum
*Quirites & Quirinem nominativo & accusativo singu-
laribus, recte dici, ille, dum Clasica a calando, id
est, vocando dicta esse tradit.*

Ad extremum hoc prætereundum non puto, quid
hac editione à nobis præstitum sit. Pleraque Petronii
non tantum emendata & conlata cum veteri co-
dice eruditæ cuiusdam amici nostri, cuius ope & be-
neficio magna ex parte restituta & aucta sunt hæc frag-
menta, sed & sparsos undique Petronii locos diligenter
opera in unum & coactos exhibentes. Atque uti-
nam, qui plura habent magna studiosorum fraude in-
visa, speciosis quamlibet coloribus non tamdu reti-
neant, aut Catullum (si possint) & Martiale cum cæ-
teris quoque eodem carcere damnent. Verum ne
diutius querer, facit M. Anton. Muretus, vir unde-
cumque doctissimus, quem audie ex veruissimo &
integerrimo codice Petronii editionem omnium ab-
solutissimam publicè parare, quo nōmīno studioſi om-
nes illi meritò plurimum, ut à quo benignè & libera-
liter in communem Réipubl. litterarī utilitatem cro-
gatum sit, quod ab aliis invidioſe suppressum fuerat,
decebunt.

CLAU-

CLAUDII BINETI BELLOVA-CENCIS IC.

PRAEFATIO

CL. BINETUS LECTORI S.

SCIT L. Gyraldus eorum putidam opinionem arguit, qui Petronium, lascivioris nequitiae auctorem, Bononiensem sanctissimum Antifititem somniant. Nec dissimili ferè periculo hallucinantur, mea sententia, qui Ausonio Consulari cognominem quandam Burdigalensem Episcopum subtiliunt. Næ verò omnium scitissimè vir nostræ ætatis quam plurimis peritis antistes, qui Petronium non quidem antistitem (nisi, qui Veneris libidinumque pervigiliis & sacris praeset, sic appelles) sed ex Tacito conceptissimis verbis Neroni elegantiae arbitrum fuisse adscitum ostendit, verissima conjectura. Ego & illius sententiam confirmabo epigrammate Julii coquidam, quod Romæ in Vaticana Bibliotheca cum Petronii fragmento descriptum legi. Illud corruptum licet & inelegans, ut historicum tamen testimonium, adscribam.

*Petroni carmen divino pondere currit,**Quo juvenerum mores arguit atque senum.*** Quare ille præsa gaudet laetiva pueri,**At quoque delicias frigida sentit anus.**Nam * rbiere diri scripsisse Neronis amictu**Arbiter, arbitrio dictus & ipse suo.*

Ubi pro, amictu, quis non videt, vel cæcus, si modo aures & mentem habeat, legendum esse, amictus? At ne quid dissimilem, Petronii Arbitri aliorumque Epigrammatum bonam partem ex Bibliotheca Ecclesiæ Bellovacensis habui: quæ cum veteri Isidori Etymologico connexa erant. Unde patet, Goveanum alicubi illud ad Julianum, cuius initium est,

Me nive candenti, &c.

legisse, &c., ut inauditum aliis, duobus versibus minus, quibusdam commutatis, audaci nimium parodia imitatum esse. Inveni & illud Florentia inter ἄνθη quædam, ut jam cuius non sit dubitare non debeam. Auctorem non affirmo, judicabunt docti. Ceterum judicio amicorum illa cum apud neminem hæc tenus reperiri posse, nisi precastio a me possideat, credem: ut testes mihi sunt clarissimi viri, Jac. Cujacius, Jos. Scaliger, Ludovicus Castaneus prudentissimus juxta & doctissimus Regis ad Summum Pontificem Orator, M. Antonius Muretus, Achilles Statius, & Aldus Manutius, quibus ea isto ordine ostendi. Has, inquam, delicias, eorum consilium sequutus, diutius situm & tineas pati non permisi, plura editurus, si, quæ deposita apud me jacent, medicum inveniant. Et hec bona fide omnia. At perfide nunc, inquis, qui ^tas tuum cum his puris nummis in soluum obrudis. Fateor, sed scis incontinentissimum Poëtarum genus in morbo periculum querentium, fal-

lor, nec enim Poëta dici velim, ne, ut Eumolpus Petronii, alio quām Orphæ miraculo in caput meum moveam, & concitem lapides iracundiae tuae. Verū & hoc alocis & absynthi bolos, si vis, ut ægrotis fit, deglubere facilissimo negotio poteris, quos prius veteris elegantiæ melle, & priorum epigrammatum sapore involvas & contingas. Bene vale.